
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080300055

55

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 308, DE 30 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01423.000061/2020-11,
resolve:

Designar o servidor EDUARDO LUIZ COUTO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº
3126717, para o encargo de substituto da Chefe de Divisão Administrativa, código DAS
101.2, da Superintendência do Iphan no Estado do Acre, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 311, DE 31 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo § 1º do art. 5º da
Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2018, e considerando o Decreto nº
9.238, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a Portaria Iphan nº 287, de 10 de julho de 2015, e o
processo SEI nº 01450.001850/2020-41, resolve:

Designar o servidor HELIOMAR ALENCAR DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1379903, para exercer o encargo de substituto do Procurador-Chefe, código DAS 101.4,
da Procuradoria Federal deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízo de suas respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 60, DE 29 DE JULHO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria
nº 92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado
no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de 2015, e a Portaria nº 292, de 17 de
julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 20 de julho de 2020, e
considerando o que consta do Processo Administrativo nº 01458.000110/2020-18,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora HELENA MENDES DOS SANTOS, matrícula nº 0222931, ocupante do cargo de
TÉCNICO IV, Classe "S", Padrão "III", CPF nº 671.148.737-00, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no Artigo 3° da E.C. n° 47/2005, acrescido da
vantagem prevista no Art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, combinado com o caput e o §
1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima.

LEON DE OLIVEIRA MADEIRA

PORTARIA Nº 59, DE 29 DE JULHO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da
União, de 25 de agosto de 2015, e a Portaria nº 292, de 17 de julho de 2020, publicada
no Diário Oficial da União, de 20 de julho de 2020, e considerando o que consta do
Processo Administrativo nº 01450.001793/2020-09, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora MARIA DA GRACA NOBRE MENDES, matrícula nº 1094849, ocupante do cargo
de TECNICO III, Classe "S", Padrão "III", CPF nº 225.042.221-49, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no Artigo 3° da E.C. n° 47/2005, combinado com o
caput e o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de
2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima.

LEON DE OLIVEIRA MADEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.334, DE 21 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

DISPENSAR
THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO, Auditor Federal de Finanças e

Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente, código FCPE
101.4, da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, a contar de 3 de agosto
de 2020.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.335, DE 21 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as
alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

Designar LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Superintendente, código FCPE 101.4, da Controladoria Regional da União no Estado do
Amapá, dispensando-o do encargo de substituto e da função que atualmente ocupa.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.513, DE 30 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.256, de 3 de junho de 2020, publicada no D.O.U. nº 106, Seção 2, p.37, de 4 de junho
de 2020, referente ao Processo nº 00190.104072/2020-97.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.748, DE 31 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.599, de 6 de agosto de 2019, publicada
no D.O.U. nº 151, Seção 2, p. 55, de 7 de agosto de 2019, que tem por último ato a
prorrogação de prazo efetivada por via da Portaria CRG nº 72, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 23, Seção 2, p. 88, de 3 de fevereiro de 2020, referente ao Processo
nº 00190.107522/2019-60.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.747, DE 31 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n° 9.681, de
3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto
de 2019, com fundamento no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013,
regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CRG nº 2.598, de 6 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 151,
Seção 2, p. 55, de 7 de agosto de 2019, que tem por último ato a prorrogação de prazo
efetivada por via da Portaria CRG nº 71, de 30 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 23,
Seção 2, p. 88, de 3 de fevereiro de 2020, referente ao Processo nº 00190.107520/2019-71.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 119, DE 28 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 8º, inciso III, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o disposto na Portaria MPDFT nº 391, de 21 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça CARINA COSTA OLIVEIRA LEITE para
atuar como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República pelo prazo de
1 (um) ano e com ônus para a origem.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de agosto de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 121, DE 31 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Promotora de Justiça LIVIA CRUZ RABELO da
designação para atuação como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da
República, efetuada pela Portaria PGR/MPF nº 37, de 7/2/2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de agosto de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 308, DE 30 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.018153/2019-76,
resolve:

Art. 1º Autorizar, até 13 de setembro de 2021, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora LUCIANE GOMES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe,
nível CJ-3, no Gabinete do Conselheiro Rubens de Mendonça Canuto Neto, no Conselho
Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 600, DE 30 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.012007/2020-75, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 6 de setembro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora MARIA CRISTINA DA COSTA GONCALVES DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, no Gabinete da Ministra Isabel Gallotti, no
Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080300056

56

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 634, DE 30 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.010323/2017-11,
resolve:

Art. 1º Autorizar, até 12 de setembro de 2021, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora LUCIANA GOZZI GUIMARÃ ES
MENDES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer
o cargo em comissão de Ajudante Parlamentar Intermediário, AP-02, no gabinete do
Senador Elmano Férrer, do Senado Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 658, DE 31 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República ALISSON FABIANO ESTRELA
BONFIM da designação para atuação como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral
da República, efetuada por meio da Portaria PGR/MPF n° 285, de 24 de março de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de agosto de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 30, DE 29 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU
nº 683, de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I
e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de ELIANE JESUINA LEAL, cedida ao Ministério Público da
União pelo Ministério da Educação, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Planejamento de Pós-Graduação, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União,
realizada originalmente pela Portaria SG nº 449, de 3 de novembro de 1999, publicada no
DOU de 15 de novembro de 1999, para considerar a designação para exercer a função de
confiança de Assistente Nível I, FC-1, da Unidade de Apoio Descentralizado da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal, com exercício na Secretaria de Gestão de Pessoas, em
vaga decorrente da dispensa de Lauro Cristiano Pacheco, matrícula nº 26851, ocorrida em
11 de março de 2018, publicada no DOU de 2 de abril de 2018.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 120, DE 30 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear CLÉBER MARTINS OLIVEIRA, servidor sem vínculo, para exercer
o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Edição e Arte, CC-2, da Secretaria de
Comunicação Social, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 122, DE 31 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CAMYLLA PORTELA DE ARAÚJO, matrícula 70267,
para exercer a função comissionada de Chefe do Núcleo de Pesquisa Científica Aplicada,
FC-3, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 123, DE 31 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CAMYLLA PORTELA DE ARAÚJO, matrícula 70267,
para exercer o encargo de substituta, pelo período de 20/07/2020 a 04/08/2020, da Chefe
da Divisão de Desenvolvimento Científico, CC-2, da Secretaria de Educação, Conhecimento
e Inovação, em virtude de férias da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 656, DE 30 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ
nº 689, de 30/07/2020, válida a contar de 03/08/2020, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191 .080089/2020-43, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 3/8/2020, a servidora GABRIELA GOBBATO DOS
SANTOS, matrícula 4559-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria
da 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001178).

Art. 2º Dispensar, a contar de 3/8/2020, o servidor IGOR FIORAVANTI
MORAIS DE OLIVEIRA, matrícula 4469-5, da função de confiança de Assistente de
Gabinete de Promotoria da 4ª Promotoria de Justiça de Fazenda Pública da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001178).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 660, DE 31 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ
nº 689, de 30/07/2020, válida a contar de 03/08/2020, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.080094/2020-56, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 3/8/2020, a servidora ADRIANA DIAS
JERONIMO, matrícula 4800-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria
da 5ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001177).

Art. 2º Dispensar, a contar de 3/8/2020, o servidor MARCELO CAMPOS
AVILA, matrícula 4789-9, da função de confiança de Assistente de Gabinete de
Promotoria da 3ª Promotoria de Justiça de Fazenda Pública da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001177).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 657 - Art. 1º Designar, a contar de 3/8/2020, o servidor ELDO LUIZ PEREIRA DE
ABREU, matrícula 2348-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Secretário Administrativo do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio
Cultural da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC - 0 2
(64001095), dispensando, em consequência, o servidor THIAGO ANDRADE SANTOS,
matrícula 4980-4.

Art. 2º Dispensar, a contar de 3/8/2020, o servidor ELDO LUIZ PEREIRA DE
ABREU, matrícula 2348-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001062) (Tabularium nº
08191.079487/2020-17).

Nº 659 - Art. 1º Nomear o servidor FELIPE ALEXANDRE ABRANTES SOUZA, matrícula
5180-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001024), exonerando-o, em
consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II
da 1ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-02 (84001026).

Art. 2º Designar a servidora SUELY GOMES DE CARVALHO, matrícula 1380-
3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Regional de
Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa
Maria, código CC-02 (86001024), dispensando, em consequência, o servidor JULIO
CESAR SILVEIRA, matrícula 3837-7.

Art. 3º Apostilar a nomeação de CLAUDIA FERRARI SIQUEIRA CAMPOS,
matrícula 5430-5, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Regional de
Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa
Maria, código CC-02 (86001024) , realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ nº
114, 05/2/2018, DOU nº 27, de 7/2/2018, Seção 2, Tabularium 08191.010572/2019-27,
para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-02 (84001026).

Art. 4º Designar o servidor JULIO CESAR SILVEIRA, matrícula 3837-7, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos
Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-
02 (84001026), dispensando, em consequência, a servidora SUELY GOMES DE
CARVALHO, matrícula 1380-3 (Tabularium nº 08191.079664/2020-65).

Nº 661 - Designar a servidora RUBIA MARIA FALQUETO DANIEL, matrícula 5140-3,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Subsecretaria de Compras da
Secretaria de Administração, código FC-01 (62040051), dispensando, em consequência,
a servidora LIDIANE DINIZ MACHADO, matrícula 4715-5 (Tabularium nº
08191.080037/2020-77).

Nº 662 - Nomear, a contar de 3/8/2020, o servidor MARCELO SIMAS RAMOS, matrícula
5094-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001108) (Tabularium nº
08191.080639/2020-24).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 663, DE 31 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.079735/2020-20 e
08191.079813/2020-96, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FERNANDA DE SOUSA CARVALHO, matrícula
4215-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo I da Assessoria de
Controle de Designações, código CC-02 (52001016), exonerando, em consequência, o
servidor MARCELLO MAESTRI ROSSONI, matrícula 1376-5.

Art. 2º Nomear o servidor MARCELLO MAESTRI ROSSONI, matrícula 1376-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Controle de
Designações, código CC-02 (52001015), exonerando, em consequência, a servidora
FERNANDA DE SOUSA CARVALHO, matrícula 4215-3.

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080300057

57

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 864, DE 20 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00262205/2020,
resolve:

1. Dispensar MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Enfermagem, matrícula nº 28950, da função de confiança de Chefe, FC-1, do Setor
de Biossegurança, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar LUIZ CEZARIO FONTES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Enfermagem, matrícula nº 3486, para exercer a função de confiança de Chefe, FC-1,
do Setor de Biossegurança, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério
Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 901, DE 27 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00276068/2020, resolve:

1. Dispensar ANA FLAVIA DE AMORIM E LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Psicologia, matrícula nº 27517, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Publico Federal.

2. Dispensar PAMELA LUANA JACOME MACEDO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25351, da função de confiança de Assistente Nível I,
FC-1, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Designar PAMELA LUANA JACOME MACEDO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25351, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Publico Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 877, DE 21 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no PGEA 1.00.000.013061/2020-33,
resolve:

1. Exonerar, a partir de 3 de agosto de 2020, JULIANA DE SENNA DEMINICIS
GONCALVES, matrícula nº 30980, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Eduardo Ribeiro Gomes El-Hage na Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

2. Nomear LUANA ALEXANDRINA MONTEIRO GUIMARÃES ALVES, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República José Gomes Riberto Schettino na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro.

3. Apostilar a nomeação de BERNARDO HOSANNAH PHILLIPS, Bacharel em
Direito, matrícula nº 30759, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador da República José Gomes Riberto Schettino na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, realizada originalmente pela Portaria PC nº 124, de 6 de
fevereiro de 2020, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2020, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Eduardo Ribeiro Gomes El-Hage na referida Procuradoria.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 904, DE 30 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00272267/2020, resolve:

1. Nomear CRISTIANA BRANT DE MORAES LONDE, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica do
Vice Procurador-Geral da República, em vaga decorrente do apostilamento de André
Molinar Veloso, matrícula nº 31038, ocorrido em 30 de julho de 2020, publicado no DOU
de 31 de julho de 2020.

2. Nomear CAROLINA VIGA DELGADO, Bacharela em Direito, para exercer o
cargo em comissão Assessora Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Criminal no STF, do
Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de Brenda
Carolaine Vieira da Silva, matrícula nº 30755, ocorrida em 30 de julho de 2020, publicada
no DOU de 31 de julho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 918, DE 30 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00272916/2020,
resolve:

1. Exonerar LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIAO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7901, do cargo em comissão de Assessor Especial Nível
VI, CC-6, da Assessoria Especial Jurídica, do Gabinete do Procurador-Geral da República.

2. Exonerar GRAZIELLE TONON BARBADO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 26158, do cargo em comissão de Secretária Adjunta de
Modernização e Gestão Estratégica, exercido na condição de interina, CC-5, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

3. Exonerar BRUNA PEREIRA DE ALENCAR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23562, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria de Administração, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão
da Procuradoria Geral da República.

4. Exonerar JULIA FURIATI CAMARGO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24622, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

5. Exonerar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Comunicação Social, matrícula nº 27310, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Comunicação e Informação, da Procuradoria Federal dos
Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

6. Nomear JULIA FURIATI CAMARGO, Especialista em MBA em Negócios e
Empreendimentos, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24622, para exercer o cargo em comissão de Secretária Adjunta de Modernização e Gestão
Estratégica, CC-5, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

7. Nomear LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIAO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 7901, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Administração, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

8. Nomear BRUNA PEREIRA DE ALENCAR, Bacharela em Administração,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23562, para exercer o
cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

9. Nomear ALLANA DE ALBUQUERQUE SOUSA SILVA, Bacharela em
Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
12603, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Comunicação e Informação, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 917, DE 30 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00278908/2020,
resolve:

1. Exonerar MONICA COIMBRA SILVESTRE ZANZONI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5097, do cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

2. Nomear MONICA COIMBRA SILVESTRE ZANZONI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5097, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível III, CC-3, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

3. Apostilar a nomeação de FERNANDA CARDOSO VIEIRA, matrícula nº 26194,
do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 623, de 13 de maio de
2014, publicada no DOU de 14 de maio de 2014, para considerar a nomeação para exercer
o cargo em comissão de Assessora Nível III, CC-3, do referido gabinete.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 900, DE 27 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00263006/2020, resolve:

1. Dispensar PAULA RANGEL SILVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17278, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Divisão de Provimento, Registros e Informações de Membros, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar JOSE PORTUGUEZ DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24645, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Provimento, Registros e Informações de Membros, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Designar PAULA RANGEL SILVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17278, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da dispensa de Waleska da Silva Dias Tiberi Caldas, matrícula nº
11734, ocorrida em 9 de março de 2020, publicada no DOU de 10 de março de 2020.

4. Designar DIEGO MUNIZ FLORES SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23254, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da dispensa de Patricia Cichoski Parodi, matrícula nº 26640, ocorrida
em 19 de julho de 2020, publicada no DOU de 22 de julho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 861, DE 17 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00262544/2020, resolve:

1. Exonerar, a pedido, DIEGO MUNIZ FLORES SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23254, do cargo em comissão de Chefe, CC-
2, da Divisão de Provimento, Registros e Informações de Membros, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Nomear LAIS PINHEIRO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28479, para exercer o cargo em comissão de Chefe, CC-
2, da Divisão de Provimento, Registros e Informações de Membros, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 841, DE 13 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00250798/2020,
resolve:

1. Dispensar, a pedido, MONICA BASTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 6056, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Haroldo Ferraz da Nóbrega.

2. Designar MONICA BASTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 6056, para exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de Carvalho.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 92, DE 31 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Isabela de Almeida Leal, matrícula MPF nº 30594,
bacharela em Direito, do cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Secretaria Regional da
PRR 1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 2º Dispensar a servidora Jéssica Stephânia Lima Freire, matrícula MPF nº
30691, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da PRR 1ª Região -
S EC R EG / P R R 1 .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080300058

58

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 3º Dispensar a servidora Ivana Ribeiro Aragão Zuba, matrícula MPF nº
26454, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Assistente, Nível II, FC-2, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional
Eleitoral da PRR 1ª Região - AS/GABPRE/PRR1.

Art. 4º Dispensar a servidora Priscila Lombardi da Cruz, matrícula MPF nº
29128, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Gestão Pública, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República
Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo - GABPRR45.

Art. 5º Nomear a servidora Priscila Lombardi da Cruz, matrícula MPF nº 29128,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Gestão Pública, para o cargo em comissão
de Supervisor, CC-1, da Secretaria Regional da PRR 1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 6º Designar a servidora Ivana Ribeiro Aragão Zuba, matrícula MPF nº
26454, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da PRR 1ª Região -
S EC R EG / P R R 1 .

Art. 7º Designar a servidora Ivana Ribeiro Aragão Zuba, matrícula MPF nº
26454, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
Supervisora substituta, CC-1, da Secretaria Regional da PRR 1ª Região - SECR EG / P R R 1 .

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PORTARIA Nº 91, DE 31 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Margareth Kalviny Barrense Soares Mendes,
matrícula MPF nº 28811, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o
cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do GABPRR13.

Art. 2º Nomear o servidor Paulo Roberto de Oliveira Sobrinho, matrícula MPF
nº 27583, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do GABPRR8.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 150, DE 30 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
361/2020/GABPR6, resolve:

Art. 1° Dispensar, a partir do dia 1º de agosto de 2020, a servidora WALMIRIA
VICENTE CAVARZAN, matrícula nº 30092, pertencente ao quadro de pessoal do Supremo
Tribunal Federal, da função de Secretária Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora FABIANA SAMPAIO MORAIS DE PAIVA DOS SANTOS,
matrícula nº 28008, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida
função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 527, DE 29 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar ANDREZA MEIRELES DA SILVA ANTONIO VIEIRA, matrícula
30426, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM6 -JJAJ, da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

Art. 2º Nomear MAÍRA GONÇALVES CRUZ, matrícula 27961, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do GABPRM6 -JJAJ, da Procuradoria da República no Município de São João de
Meriti.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 492, DE 29 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 995, de 30/09/2019, e conforme
Ofício nº 402/2020 - COOR/PRM/BG, de 27/07/2020 (ÚNICO PR-RS-00003673/2020)
resolve:

1. Exonerar a servidora SABRINA NUNES DALBELO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9941, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-
2, do GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República LUIS FELIPE SCHNEIDER
KIRCHER, na Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves;

2. Nomear o servidor WALMIR COELHO DA COSTA SANTOS, Analista do
MPU/Direito, matrícula 26427, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-
2, do GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República LUIS FELIPE SCHNEIDER
KIRCHER, na Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves;

3. Dispensar o servidor WALMIR COELHO DA COSTA SANTOS, Analista do
MPU/Direito, matrícula 26427, da função de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM2-
LFSK - Gabinete do Procurador da República LUIS FELIPE SCHNEIDER KIRCHER, na
Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves;

4. Designar a servidora SABRINA NUNES DALBELO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9941, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República LUIS FELIPE
SCHNEIDER KIRCHER, na Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves.

ANDREIA RIGONI AGOSTINI

PORTARIA Nº 479, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício COOR/PRM/PF/RS nº 805, de 17/07/2020 (ÚNICO PRM-PFU-RS-
00006260/2020), resolve:

1. Dispensar a servidora INÊS ADELAIDE NODARI, Analista do MPU/Direito,
matrícula 9833, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM1-
FEW - Procurador da República Fredi Éverton Wagner, da Procuradoria da República no
Município de Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor JORHAN DA SILVA MARQUES, Analista do MPU/Direito,
matrícula 30183, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPRM1-FEW - Procurador da República Fredi Éverton Wagner, da Procuradoria da
República no Município de Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul;

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA Nº 495, DE 29 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 995, de 30/09/2019, bem como
solicitação contida no Ofício nº 411/2019/COOR/PRM-Pelotas, de 27/07/2020 (PRM-PEL-RS-
00002884/2020), resolve:

1. Dispensar o servidor RODRIGO JORGE MARTINS, matrícula 24713, da função
de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM1-PHOKS - Procurador da
República Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva, da Procuradoria da República no
Município de Pelotas, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora MARINA DE FIGUEIREDO MARTINS, matrícula 28013,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GAB P R M 1 - P H O KS
- Procurador da República Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva, da Procuradoria da
República no Município de Pelotas, no Estado do Rio Grande do Sul;

ANDREIA RIGONI AGOSTINI

PORTARIA Nº 494, DE 29 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 995, de 30/09/2019, bem como
solicitação contida no Ofício nº 653/2020, de 27/07/2020 (ÚNICO PRM-URU-RS-
00004184/2020), resolve:

1. Dispensar o servidor FÁBIO RIELLA FERNANDES, matrícula 6421, Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar o servidor CLÁUDIO CESCONETO, matrícula 19935, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul.

ANDREIA RIGONI AGOSTINI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 383, DE 28 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora LARISSA YAMAZAKI DE OLIVEIRA, Matrícula nº 27063,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procuradora Priscila Pinheiro de Carvalho, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor JOSE EDUARDO PERES PARRA, Matrícula nº 27388,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete da Procuradora Priscila Pinheiro de Carvalho, FC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

3. Dispensar a servidora LARISSA MULLER PATRAO DE OLIVEIRA, Matrícula nº
26764, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Maria Rezende Capucci, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Caraguatatuba.

4. Designar a servidora CINTIA MAYUMI MIZUNO KAKUDA, Matrícula nº 20236,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Maria Rezende Capucci, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Caraguatatuba.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

PORTARIA Nº 385, DE 31 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear LEILA BICALHO MENDES MACHADO, bacharela em Direito, para o cargo
em comissão de Assessor Nível II do GABPRM7-FKK, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Campinas.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 139, DE 29 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o contido nos autos do Processo SEI nº 19.03.0000.0003975/2020-26,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à Dra. MARIA DE
NAZARÉ GUIMARÃES DE MORAES, matrícula 41-8, ocupante do cargo de Subprocuradora-
Geral de Justiça Militar, Código MPF0101, Classe S, Padrão SP-1, portadora do RG nº
267153 - SSP/AM e inscrita no CPF sob o nº 040.935.772-34, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 376, DE 30 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Nomear a servidora DENISE MENEGAZ, Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 1462-1, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico Chefe, Código CC-
2 (62835), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente
Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62846), da Procuradoria de Justiça Militar em
Campo Grande/MS.

ALEXANDER JORGE PIRES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080300059

59

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 378, DE 30 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a servidora JULIANA PASSAFARO MASCARENHAS FARIAS, Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 1201-7, para exercer a Função de Assistente Jurídico de
1ª Instância, Código FC-3 (62846), exonerando-a, em consequência, do Cargo em
Comissão de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65835), ambos da Procuradoria de
Justiça Militar em Campo Grande/MS.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.152, DE 31 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto nos art. 91, inciso XIV, "c", e 110, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75/93, bem como o que consta do PGEA nº 20.02.0006147/2020-07,
resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 03/08/2020, ad referendum do Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho, sem ônus adicional para o Ministério Público do
Trabalho, a Procuradora Regional do Trabalho DANIELA DE MORAIS DO MONTEVARA N DA S ,
lotada na Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, para exercer as funções de
Subprocuradora-Geral do Trabalho na Coordenadoria de Órgão Interveniente, em Ofício
vago em razão da aposentadoria do Dr. José Alves Pereira Filho, até que se ultime o
processo de promoção decorrente do Edital CSMPT nº 55.2020.

Art. 2º Designar, a contar de 03/08/2020, ad referendum do Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho, sem ônus adicional para o Ministério Público do
Trabalho, o Procurador Regional do Trabalho FÁBIO LEAL CARDOSO, lotado na Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região, para exercer as funções de Subprocurador-Geral do
Trabalho na Coordenadoria de Recursos Judiciais, em Ofício vago em razão da
aposentadoria do Dr. Ricardo José Macedo de Britto Pereira, até que se ultime o processo
de promoção decorrente do Edital CSMPT nº55.2020.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.160, DE 30 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro
de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT
nº 20.02.2000.0000400/2020-61, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor IGOR CABRAL ALVES, matrícula 6007153,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Itabaiana, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

Art. 2º Nomear a servidora CRISTINA MARIA SAMPAIO DE ABREU FALCÃO,
matrícula 6005763, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.156, DE 30 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0002676/2020-22, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 448, de 16/3/2020, publicada no DOU
nº 52, de 17/03/2020.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.125, DE 21 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1800.0000389/2020-35, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 3/8/2020, o servidor ÊNIO FERREIRA JÚNIOR,
matrícula 6002468, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
18ª Região/GO, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor FLÁVIO RODRIGUES GODINHO, matrícula 6001712,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO, código CC-4.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.126, DE 22 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no D.O.U. em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1200.0000532/2020-58, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 3/8/2020, o servidor EDIO CARLOS
SCHWEITZER DA SILVA, matrícula 6005476, bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 8º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ªRegião/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor DIOGO NIENCHOTTER SCHWINDEN, matrícula 6005402,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC,
código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.128, DE 22 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0005334/2020-36, resolve:

Art. 1º Designar SIMONE CERQUEIRA DUMONT para a função de confiança de
Assistente Nível I da Assessoria Técnica em Gestão de Projetos Estratégicos da Secretaria de
Planejamento e Gestão Estratégica do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código FC-1,
da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.153, DE 29 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1800.0000969/2020-17, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3/8/2020, a servidora NAIANE PEREIRA NEVES,
matrícula 6007867, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe da Seção de Formação e Capacitação, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 2º Designar a servidora CRISTIANE PIGNATA BOCHI, matrícula 6006270,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Formação e Capacitação, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.155, DE 30 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0001021/2020-40, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3/8/2020, o servidor ROGÉRIO ADRIANO
OLIVEIRA, matrícula 6007978, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF/TO, código FC-1.

Art. 2º Designar a servidora FLAVIA ROBERTA SILVA FREITAS, matrícula 6006111,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, código FC-
1.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 121, DE 31 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora AMANDA CRISTINA RODRIGUES SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.6345-9, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, Código CC 4, no período de 04.08 a 13.08.2020, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

Tribunal de Contas da União
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria-TCU n º 115, de 30/07/2020, publicada no DOU nº 146, de
31/07/2020, Seção 2, página 57, onde se lê: "matrícula nº 2282-0", leia-se: "matrícula nº
2282-9". (Processo nº TC-001.737/2018-0).

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 70, DE 28 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere a Portaria - Segedam nº 11, de 29 de maio de 2020, e
tendo em vista as informações constantes do processo nº 026.518/2020-1, resolve:

CONCEDER PENSÃO vitalícia, a partir de 19 de junho de 2020, a MARIA DALVA
PESSOA ALBINO, cônjuge, CPF nº 285.450.284-15, nascida em 1/3/1932, por motivo de
falecimento do servidor ISRAEL ALBINO, matrícula nº 1184-3, ocorrido em 19/6/2020, com
fundamento no artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, publicada em 13 de novembro
de 2019, e em conformidade com o artigo 217, inciso I e o artigo 222, inciso VII, alínea "b",
item "6", da Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº
13.135, publicada em 18 de junho de 2015 e artigo 15 da Lei nº 10.887, publicada em 21
de junho de 2004.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

PORTARIA Nº 72, DE 31 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria
n° 11, de 29 de maio de 2020, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, e,
tendo em vista o que consta da Portaria-TCU nº 323, de 1º de outubro de 2019,
resolve:

Art.1º Designar LUISA HELENA SANTOS FRANCO, Matrícula 3168-2, AUFC, para
exercer, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão/SEPLAN, a função de
confiança de Especialista Sênior II, código FC-4, no período compreendido entre a data de
publicação desta Portaria e 17 de dezembro de 2020, para atuar no seguinte
trabalho:

. Cód.
Trab.

Objetivo Unidade
Patrocinadora

Instância
Autorizadora

Data de
Autorização

. 440 Segurança da Informação nas
Fiscalizações, compartilhamento
de base de dados e dados
pessoais

Seplan C CG 08/07/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

PORTARIA Nº 71, DE 31 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da
Portaria n° 11, de 29 de maio de 2020, do Secretário-Geral de Administração deste
Tribunal, e, tendo em vista o que consta da Portaria-TCU nº 323, de 1º de outubro
de 2019, resolve:

Art.1º Designar Helena Magalhaes Mian, Matrícula 11090-6, AUFC, para
exercer, na da Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura de Energia Elét r i c a / S EG EC E X ,
a função de confiança de Especialista Sênior II, código FC-4, no período compreendido
entre a data de publicação desta Portaria e 16 de dezembro de 2020, para atuar no
seguinte trabalho:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



